ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

Số:      /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày     tháng    năm 2025

V/v chủ động ứng phó với Cơn

bão số 1 trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã;

- Công chức Địa chính-Nông nghiệp;

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Theo tin dự báo từ Đài khí tượng thủy văn tỉnh Kon Tum từ ngày 11/6 đến

hết ngày 17/6/2025, tỉnh Kon Tum chịu ảnh hưởng của rãnh áp thấp có trục đi qua

khu vực giữa Bắc và Trung Trung Bộ nối với xoáy thuận nhiệt đới trên khu vực

Bắc Biển Đông có xu hướng nâng trục chậm lên phía Bắc, sau hoạt động yếu dần.

Từ ngày 14/6 vùng áp thấp phía Tây có xu hướng mở rộng trở lại về phía Đông

Nam. Gió mùa Tây Nam hoạt động với cường độ trung bình đến mạnh, sau hoạt

động yếu dần. Trên cao, áp cao cận nhiệt đới tiếp tục suy yếu và rút chậm hoàn lưu

ra phía Đông, từ ngày 14-15/6 hoạt động mạnh trở lại và lấn trở lại về phía Tây.

Để ứng phó kịp thời nguy cơ mưa lớn gây sạt lở đất, lũ quét và chủ động

phòng chống thiên tai trong thời gian tới, UBND xã đề nghị Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai, TKCN và Phòng thủ dân sự xã và đơn vị liên quan triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã:

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai để dự báo, cảnh

báo, bám sát tình hình, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả

công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn trên địa bàn theo phương châm

"bốn tại chỗ" với tinh thần chủ động, kịp thời nhất, quyết liệt nhất, phù hợp với

thực tế, với mục tiêu bảo đảm an toàn tính mạng của Nhân dân lên trên hết,

trước hết.

- Duy trì nghiêm chế độ ứng trực, chủ động kiểm tra, rà soát, điều chỉnh

các phương án, kế hoạch ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Huy động

lực lượng, phương tiện ứng phó, khắc phục kịp thời, hiệu quả các tình huống

xảy ra.

- Rà soát kỹ các khu dân cư, các công trình trọng điểm, kịp thời phát hiện

các khu vực có nguy cơ mất an toàn, nhất là các khu vực có nguy cơ sạt lở đất, lũ

quét, lũ ống, ngập sâu, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, kiên quyết di dời

dân ra khỏi nơi khu vực nguy hiểm, giúp đỡ nhân dân đảm bảo tuyệt đối tính

mạng, hạn chế thiệt hại tài sản của Nhà nước và nhân dân.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

suối, khu vực thấp trũng; có phương án chủ động sơ tán những hộ dân ở khu

2

vực nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập sâu đến nơi an toàn; tổ chức

lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông an toàn

cho người và phương tiện; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục

sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra

mưa lớn; đảm bảo an toàn các công trình xung yếu, các công trình đang thi

công dở dang, khu tập trung dân cư và các hoạt động sản xuất khu vực trũng,

thấp; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn trong tình huống

khẩn cấp hoặc khi có thiên tai xảy ra.

2. Công chức Địa chính-Nông nghiệp: Chủ trì, phối hợp với thành viên

liên quan của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã kịp thời theo

dõi, tham mưu UBND xã báo cáo tình hình thiệt hại  (nếu có) về UBND huyện

theo quy định.

3. Thôn trưởng các thôn:

- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, TKCN&Phòng thủ

dân sự xã, theo dõi, nắm bắt tình hình, diễn biến mưa bão trên địa bàn; kiểm tra

các vị trí xung yếu trên địa bàn thôn, làng quản lý; cắm biển cảnh báo khu vực

nguy hiểm, khu ngập sâu, sạt lở đất, lũ quét, các khu vực có nguy cơ mất an toàn

trong mùa mưa bão trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, phổ biến để mọi người được biết hạn chế, không qua lại

các vị trí nguy cơ sạt lở trên địa bàn xã (khi đã có các biển cảnh báo nguy hiểm).

- Rà soát kỹ các khu dân cư, các công trình trọng điểm, kịp thời phát hiện

các khu vực có nguy cơ mất an toàn, nhất là các khu vực có nguy cơ sạt lở đất, lũ

quét, lũ ống, ngập sâu, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, kiên quyết di dời

dân ra khỏi nơi khu vực nguy hiểm, giúp đỡ nhân dân đảm bảo tuyệt đối tính

mạng, hạn chế thiệt hại tài sản của Nhà nước và nhân dân.

- Kịp thời báo cáo tình hình thiệt hại (nếu có) gửi về UBND xã (qua công

chức địa chính xã) để theo dõi, tổng hợp.

Báo các cơ quan đơn vị, công chức liên quan và Thôn trưởng các thôn

biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND xã (chỉ đạo);

- Lưu: VP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tiêu Viết Trinh

		2025-06-12T07:09:49+0700

		2025-06-12T07:18:14+0700

		2025-06-12T07:18:14+0700

		2025-06-12T07:18:23+0700

		2025-06-12T07:18:23+0700

		2025-06-12T07:18:26+0700

		2025-06-12T07:18:26+0700

		2025-06-12T07:18:26+0700

		2025-06-12T07:18:30+0700

		2025-06-12T07:18:33+0700

		2025-06-12T07:18:33+0700

		2025-06-12T07:18:33+0700

		2025-06-12T07:18:36+0700

		2025-06-12T07:18:36+0700

		2025-06-12T07:18:36+0700

		2025-06-12T07:18:36+0700